
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BẾN TRE Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 45 /NQ-HĐND Bến Tre, ngày  06  tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Thành lập Đoàn giám sát về công tác quản lý và sử dụng đất công 

trên địa bàn tỉnh Bến Tre

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 16

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 

tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2025;
Xét Tờ trình số 366/TTr-HĐND ngày 04 tháng 11 năm 2024 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát về 
công tác quản lý và sử dụng đất công trên địa bàn tỉnh Bến Tre; Báo cáo thẩm tra 
của các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng 
nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thống nhất thành lập Đoàn giám sát về công tác quản lý và sử dụng 

đất công trên địa bàn tỉnh Bến Tre với những nội dung chủ yếu sau: 
1. Phạm vi và đối tượng giám sát: 
a) Phạm vi giám sát: trên địa bàn tỉnh.
b) Đối tượng giám sát: một số cơ quan được giao nhiệm vụ quản lý nhà nước 

liên quan đến lĩnh vực đất đai.
2. Nội dung giám sát: 
Công tác quản lý và sử dụng đất đối với đất do Nhà nước quản lý nhưng chưa 

đưa vào sử dụng trên địa bàn tỉnh Bến Tre. 
3. Thành phần Đoàn giám sát: theo Phụ lục I kèm theo Nghị quyết này.
4. Cơ quan chịu sự giám sát: 
a) Cơ quan chịu sự giám sát trực tiếp:
- Ủy ban nhân dân tỉnh.



- Sở Tài nguyên và Môi trường.
- Sở Tài chính.
- Ủy ban nhân dân các huyện: Bình Đại, Ba Tri, Chợ Lách, Châu Thành, Thạnh 

Phú và thành phố Bến Tre.
b) Cơ quan chịu sự giám sát qua báo cáo: 
Ủy ban nhân dân các huyện: Mỏ Cày Bắc, Mỏ Cày Nam, Giồng Trôm.
5. Kế hoạch giám sát: theo Phụ lục II kèm theo Nghị quyết này. 
Điều 2. Phân công nhiệm vụ
1. Phân công ông Huỳnh Quang Triệu, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó 

Chủ tịch Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh làm Trưởng Đoàn giám sát, chịu trách 
nhiệm tổ chức, chỉ đạo các hoạt động của Đoàn giám sát.

2. Phân công ông Nguyễn Văn Tân, Trưởng Ban pháp chế Hội đồng nhân dân 
tỉnh làm Phó Trưởng Đoàn thường trực, giúp Đoàn giám sát về nội dung của chuyên 
đề giám sát; giúp Đoàn giám sát xây dựng chương trình, thông báo nội dung, đề 
cương báo cáo cho các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát và thực hiện các nhiệm vụ 
khác do Trưởng Đoàn giám sát phân công.

3. Phân công ông Nguyễn Văn Khiêm, Phó Trưởng Ban kinh tế - ngân sách 
Hội đồng nhân dân tỉnh làm Phó Trưởng Đoàn chịu trách nhiệm chính trong việc 
nghiên cứu nội dung chuyên đề giám sát; dự thảo báo cáo kết quả giám sát và thực 
hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Đoàn giám sát phân công.

Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Đoàn giám sát thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo khoản 2 Điều 62 Luật 

Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân. Kết thúc hoạt động giám 
sát, Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát tại phiên họp lệ kỳ của Thường trực 
Hội đồng nhân dân tỉnh tháng 5 năm 2025 và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh vào 
kỳ họp thường lệ giữa năm 2025.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, thành viên Đoàn giám sát, Chánh Văn 
phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh và các cơ quan có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre khóa X, kỳ họp thứ 
16 thông qua ngày 06 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội 
đồng nhân dân tỉnh thông qua./.

CHỦ TỊCH

Hồ Thị Hoàng Yến



Phụ lục I
THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT

VỀ CÔNG TÁC QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG ĐẤT CÔNG 
TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BẾN TRE

 (Kèm theo Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2024
của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre)

1. Thành viên Đoàn giám sát:
a) Ông Huỳnh Quang Triệu, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh - Trưởng Đoàn giám sát.
b) Ông Nguyễn Văn Tân, Trưởng Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh - Phó 

Trưởng Đoàn thường trực.
c) Ông Nguyễn Văn Khiêm, Phó Trưởng Ban kinh tế - ngân sách Hội đồng 

nhân dân tỉnh - Phó Trưởng Đoàn.
d) Bà Hồ Thị Tuyết Minh, Phó Trưởng Ban văn hóa – xã hội Hội đồng nhân 

dân tỉnh - Ủy viên.
đ) Ông Lâm Văn Tân, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đơn vị huyện Thạnh Phú - Ủy viên.
e) Ông Bùi Quang Sơn, Tỉnh ủy viên, Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh, đại biểu 

Hội đồng nhân dân tỉnh đơn vị huyện Mỏ Cày Bắc - Ủy viên.
g) Ông Phan Việt Hòa, Phó Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy, đại biểu Hội đồng 

nhân dân tỉnh đơn vị huyện Giồng Trôm - Ủy viên.
h) Ông Lê Thanh Bằng, Phó Giám đốc Sở Tư pháp, đại biểu Hội đồng nhân 

dân tỉnh đơn vị huyện Giồng Trôm - Ủy viên.
i) Ông Nguyễn Văn Bé Tư, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Phó Chủ tịch 

Hội đồng nhân dân huyện Mỏ Cày Nam, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đơn vị 
huyện Mỏ Cày Nam – Ủy viên.

Trong quá trình thực hiện, trường hợp cần thiết phải thay đổi thành viên Đoàn 
giám sát, Hội đồng nhân dân tỉnh ủy quyền cho Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh 
xem xét quyết định và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất.

2. Mời đại diện các cơ quan tham gia Đoàn giám sát:
a) Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
b) Tổ trưởng Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân 

dân các huyện: Bình Đại, Ba Tri, Chợ Lách, Châu Thành, Thạnh Phú và thành phố 
Bến Tre (khi Đoàn giám sát đến làm việc tại địa phương).

c) Lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh.
3. Thư ký Đoàn giám sát: Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng 

nhân dân tỉnh phân công.



Phụ lục II
KẾ HOẠCH GIÁM SÁT

VỀ CÔNG TÁC QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG ĐẤT CÔNG 
TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BẾN TRE

 (Kèm theo Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2024
của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre)

I. Mục đích, yêu cầu:
1. Mục đích: 
Nắm bắt tình hình về công tác quản lý và sử dụng đất công trên địa bàn 

tỉnh. Qua giám sát, nhận xét, đánh giá những mặt đạt được, tồn tại, hạn chế 
trong quá trình thực hiện và nguyên nhân; kiến nghị, đề xuất các giải pháp để 
thực hiện tốt công tác quản lý và sử dụng đất công trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu: 
Việc tổ chức hoạt động giám sát đảm bảo tuân thủ đúng quy định của 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội 
và Hội đồng nhân dân, đảm bảo đúng phạm vi và thời gian theo kế hoạch.

Các thành viên Đoàn giám sát bố trí thời gian tham gia đầy đủ các hoạt 
động của Đoàn giám sát. Các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát chuẩn bị báo cáo 
các nội dung theo Đề cương giám sát và gửi về Đoàn giám sát theo thời gian quy 
định.

II. Nội dung giám sát

Công tác quản lý và sử dụng đất đối với đất do Nhà nước quản lý nhưng 
chưa đưa vào sử dụng trên địa bàn tỉnh Bến Tre. 

III. Phương pháp và tiến độ thực hiện kế hoạch giám sát
1. Phương pháp giám sát: 
a) Đoàn giám sát tổ chức khảo sát thực tế công tác quản lý và sử dụng 

đất công trên địa bàn huyện và làm việc với Ủy ban nhân dân một số huyện, 
thành phố chịu sự giám sát trực tiếp. Sau đó, Đoàn giám sát làm việc với Ủy 
ban nhân dân tỉnh và một số sở, ngành chức năng có liên quan.

b) Sau khi làm việc với các cơ quan chịu sự giám sát, Đoàn giám sát họp 
thông qua dự thảo Báo cáo kết quả giám sát trước khi trình Báo cáo tại phiên 
họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tháng 5 năm 2025.

2. Tiến độ thực hiện kế hoạch giám sát: 
a) Các cơ quan chịu sự giám sát gửi báo cáo về Đoàn giám sát trước ngày 

21 tháng 02 năm 2025 (qua Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng 
nhân dân tỉnh).



b) Tháng 3, 4 năm 2025: họp Đoàn giám sát phân công các thành viên 
nghiên cứu nội dung giám sát. Tiến hành giám sát đối với các cơ quan chịu sự giám 
sát.

c) Tuần thứ 01 của tháng 5 năm 2025: họp Đoàn giám sát thông qua dự 
thảo báo cáo kết quả giám sát.

d) Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát vào phiên họp Thường trực 
Hội đồng nhân dân tỉnh tháng 5 năm 2025. 

đ) Báo cáo kết quả giám sát sẽ được trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ 
họp thường lệ giữa năm 2025.

IV. Tổ chức thực hiện
1. Sau khi Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết thành lập Đoàn 

giám sát, Đoàn giám sát gửi Đề cương báo cáo chi tiết đến các cơ quan chịu sự 
giám sát để báo cáo theo đúng quy định của khoản 2 Điều 62 Luật Hoạt động 
giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân.

2. Các Phó Trưởng đoàn giám sát chủ động phối hợp thực hiện nhiệm vụ 
giúp Trưởng đoàn tổ chức thực hiện Kế hoạch giám sát, kịp thời báo cáo tiến độ 
thực hiện và những vấn đề khó khăn phát sinh cho Trưởng đoàn để cho ý kiến xử 
lý.

3. Lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân 
tỉnh cử cán bộ, công chức Văn phòng tham mưu, phục vụ các hoạt động của 
Đoàn giám sát, đồng thời đảm bảo các điều kiện phục vụ tốt các hoạt động của 
Đoàn giám sát.

4. Kinh phí phục vụ hoạt động giám sát được chi từ nguồn kinh phí của 
Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh./.


